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Esipuhe

Suomessa on parhaillaan käynnissä useita yliopistojen ja korkeakoulujen ra-
kenteellisen kehittämisen hankkeita. Hämeen, Tampereen ja Seinäjoen ammat-
tikorkeakoulujen rehtorit perustivat syksyllä 2008 työryhmän suunnittelemaan 
metsäalan ammattikorkeakoulutuksen kehittämistä Länsi-Suomessa. Työryhmä 
toivoi myös tiivistä selvitystä metsäalan toimintaympäristöstä edellä mainittujen 
ammattikorkeakoulujen opiskelijarekrytoinnin pääalueilla.   

Syksyn 2008 mittaan olen keskustellut metsäsektorin tilanteesta Etelä-Pohjan-
maan metsäkeskuksen johtajan, Jorma Vierulan kanssa. Lisäksi olen haastatellut 
vuoden loppupuolella Metsäliiton Länsi-Suomen silloista hankintayksikön osto-
johtajaa, Juha Levosta sekä jäsenpalvelupäällikkö Jyrki Sopasta. 

Johtaja Marko Mäki-Hakola Metsänomistajien liitto Länsi-Suomesta antoi tietoja 
organisaationsa toimihenkilömääristä. Metsänparannuspäällikkö Markku Kuusela 
sekä metsäenergianeuvojat Juha Viirimäki ja Esa Koskiniemi Etelä-Pohjanmaan 
metsäkeskuksesta ovat antaneet omien alojensa työmäärätietoja käytännön näkö-
kulmasta. Tämän raportin viimeistelyä varten keskustelin metsäteemasta tammi-
kuussa 2009 Helsingin yliopiston Ruralia-instituutin  professorin, Hannu Törmän, 
tohtori Kaarina Reinin sekä kehittämispäällikkö Pauli Valkosalon kanssa.

Rehtorien työryhmä kommentoi taustaselvityspaperin. FM Helena Sarvikas tarkasti 
käsikirjoituksen kieliasun. Seinäjoen korkeakoulukirjaston Silja Saarikoski tarkisti 
selvityksen taittoon menevän  ulkoasun, ja Helsingin yliopiston Ruralia-instituutin 
Jaana Huhtala  taittoi julkaisun. Kaikille edellä mainituille parhaimmat kiitokset. 
Seinäjoen ammattikorkeakoulun julkaisutoimikunnalle lisäksi kiitokset siitä, että 
se hyväksyi selvityksen  SeAMK:n julkaisusarjaan.

Ähtärissä ja Ilmajoella tammikuussa 2009

Risto Lauhanen
SeAMK:n maa- ja metsätalouden yksikön T&K-päällikkö
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TIIVISTELMÄ

Kirjallisuusselvityksen tavoitteena oli koota ajan tasalla olevia tietoja Länsi-
Suomen metsien kasvusta, hakkuumahdollisuuksista ja -kertymistä sekä arvi-
oida niiden pohjalta puunhankinnan resurssitarpeita Venäjän puutulliskenaarion 
realisoituessa. Lisäksi tavoitteena oli kerätä tilastotietoja kunnostusojituksen, 
nuorten metsien hoidon ja lämpöyrittäjyyden työmääristä ja resursseista. Metsä-
energian resurssitarvearviot oli myös tarkoituksena koota. Tämä selvitys laadit-
tiin  länsisuomalaisen metsäalan ammattikorkeakouluverkoston kehittämistyön 
taustamateriaaliksi.   

Selvityksen perusteella Venäjän puutullioptio on realisoitumassa. Länsi-Suomen 
osuus on noin puolet Suomen metsien vuosikasvusta ja vuotuisesta hakkuker-
tymästä Metsätutkimuslaitoksen inventointitulosten ja laskelmien perusteella. 
Venäjän puutullien kompensoimiseksi Länsi-Suomen tarkastelualueen hakkuita 
olisi mahdollista lisätä 6 - 7 miljoonalla kuutiometrillä vuodessa, kun kotimaista 
puunhankintaa tulisi kaikkiaan lisätä 15 miljoonalla kuutiometrillä vuositasolla. 
Pelkästään miljoonan kiintokuutiometrin operatiiviseen puunhankintaan tarvit-
taisiin resurssilaskelmien mukaan noin 30 metsätoimihenkilöä. 

Puutullien voimaantulon takia maamme metsätalouden tuotannon on arvioitu ole-
van noin 7 % nykyistä suurempi vuoteen 2020 mennessä, samaan aikaan kun met-
säteollisuus sopeuttaa  tuotantoansa. Kemiallisen metsäteollisuuden arvioidaan 
keskittyvän rannikolle ja sen välittömään läheisyyteen, mikäli Ruralia-instituutin 
mallilaskelmilla laadittu pahin tuotantolaitosten saneerausskenaario toteutuisi. 
Pitkähkön ajanjakson tarkastelussa erityisesti Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan 
aluetaloudet kärsisivät Venäjän puutulleista. Malli- ja skenaariotarkasteluissa on 
kuitenkin erilaisia olosuhdetekijä- ja laskentaoletuksia. Lakkautettavien tehtaiden 
puuvirrat ohjautuvat jäljelle jääville kotimaan tehtaille. Metsäteollisuuden kilpai-
lukykyyn tähtäävät, uudet korvaavat tuotteet mm. puupohjaisten biojalosteiden 
lisääntyvä tuotanto vaikuttavat kokonaistarkasteluun. Toisaalta Länsi-Suomen 
metsien suojelupaineet eivät vaikuta niin voimakkailta, kuin mitä ne ovat Lapissa 
tai Kainuussa. Ilmaston lämpenemisen ennakoidaan vaikeuttavan puunkorjuuta 
erityisesti Länsi-Suomen suometsävaltaisilla alueilla. 

Metsäenergian käytön lisäämistarpeet edellyttävät raaka-ainehankinnan riittävää 
resursointia. Mikäli Venäjän puutullit toteutuvat  ja kotimaista puunhankintaa 
lisätään, metsäenergia-alalle tarvitaan maassamme 7000 työntekijää vuoteen 
2020 mennessä. Hakkuutähteiden ja kantojen hankinta on ollut merkittävää 
kuusivaltaisten metsäkeskusten alueilla Häme-Uusimaalla, Keski-Suomessa, 
Pirkanmaalla ja Pohjanmaan rannikolla. Sen sijaan nuorten metsien hoitokohteilta 
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saatavan pienpuuhakkeen hankinta korostuu Etelä- ja Pohjois-Pohjanmaalla. 
Etelä-Pohjanmaa on lämpöyrittäjyyden kärkimaakunta maassamme lämpöyrit-
täjyyden keskittyessä muutoinkin läntiseen Suomeen.   

Asiasanat: bioenergia, hakkuukertymät, hakkuumahdollisuudet, Länsi-Suomi, 
metsäala, puuston kasvu, työmäärät, Venäjän puutullit.  
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1.   JOHDANTO

1.1   Selvityksen tausta 

Kansallinen metsäkeskustelu on  viime aikoina ollut varsin vilkasta, mutta samal-
la melko ristiriitaista. Venäjän puutullien  on arvioitu tulevina vuosina laskevan 
puun tuontia noin 15 miljoonalla kuutiometrillä vuositasolla (Honkatukia ym. 
2008). Kotimaista metsäteollisuutta on sopeutettu muuttuneeseen tilanteeseen 
kannattamattomia tuotantolaitoksia lakkauttamalla. Vuoden 2008 jälkipuoliskolla 
alkanut kansainvälinen laskusuhdanne on osaltaan heikentänyt globalisoituvan 
metsäteollisuutemme toimintaedellytyksiä tilanteessa, jossa kustannukset ovat 
kohonneet  ja lopputuotteiden hinnat laskeneet. (Törmä & Reini 2008.) Kapasitee-
tin alasajolla pyritään karsimaan kustannuksia. Tuotantoa rajoittamalla voidaan 
vähentää lopputuotteiden tarjontaa ja nostaa niiden maailmanmarkkinahintoja. 

Vuoden 2008 loppupuoliskolla puhjennut kansainvälinen fi nanssikriisi on luonut 
taloustaantuman, mikä merkitsee metsäteollisuudelle ja muillekin toimialoille 
tuotantoseisokkeja. Viimevuotiset merkittävät työpaikkavähennykset ovat kos-
keneet käytännössä metsäteollisuuden tehdastyöpaikkoja. Tässä yhteydessä on 
tärkeää erottaa metsätalous ja metsäteollisuus toisistaan. Metsätalouden työttö-
myysaste oli noin 20 % vuosina 1992 - 1998, kun samaan aikaan metsäteollisuuden 
työttömyysaste oli 6 - 10 %. Vuosina 2004 - 2008 metsätalouden työttömyysaste 
on ollut noin 6 %,  metsäteollisuuden noin 4 % ja  kaikkien toimialojen 7 - 9 %. 
(Metsätilastollinen… 2008.)
 
Opetusministeriön asettaman, professori Tero Paajasen johtaman työryhmän 
näkemysten mukaan metsäsektorin koulutus on hajanaista ja kaipaa koordi-
nointia. Sekä puualan että metsäalan suorittavan portaan työntekijäkoulutusta 
tulisi työryhmän mielestä vahvistaa. (Paajanen ym. 2008.) Sittemmin Metsäalan 
toimihenkilöjärjestö (Meto) on kertonut henkilöstönsä jaksamisongelmista. Jopa 
tuhat uutta asiantuntijaa tarvitaan puunhankinnassa ja neuvonnassa. (Meto… 
2008.) Metsänhoitajaliitto puolestaan korostaa koko ajan metsänhoitajien ylisuuria 
koulutusmääriä.  

Samaan aikaan lakkautettujen tai lakkautusuhan alla olevien metsäteollisuuden 
tuotantolaitosten ympärille muodostuneet  massaliikkeet esittävät julkisuudessa 
omia laskelmiaan metsäsektorin tulevaisuuden näkymistä. Julkisuudessa keskus-
tellaan helposti  koko metsäsektorista ja sen loppumisesta metsätalous mukaan 
lukien. Nykyisessä tilanteessa metsäalan imago on joka tapauksessa heikko. 
Osittain ristiriitaisessa mediakentässä on tarpeen koota tutkimukseen pohjautuvia 
metsätalouden tunnuslukuja ja näkemyksiä alan tilanteen arvioimiseksi. 
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1.2   Selvityksen tavoitteet

Selvityksen tavoitteena on koota ajan tasalla olevat tiedot Länsi-Suomen metsien 
kasvusta, hakkuumahdollisuuksista ja -kertymistä sekä arvioida niiden pohjal-
ta puunhankinnan resurssitarpeita Venäjän puutullien realisoituessa. Lisäksi 
tavoitteena on koota tilastotietoja kunnostusojituksen, nuorten metsien hoidon 
ja lämpöyrittäjyyden työmääristä ja resursseista. Metsäenergiasektorin resurs-
sitarvearviot on myös tarpeen koota. Selvitystä on mahdollista käyttää apuna 
länsisuomalaisen metsäalan ammattikorkeakouluyhteistyön kehittämisessä 
(Lassila 2008).

Selvitys ei tarkastele valtion metsäsektorin viranomais- eikä tukitoimintoja eikä 
alan oppilaitosten harjoittamaa metsätaloutta. Toisaalta kansallinen puuhuolto 
ja enin osa metsänhoitotöistä ovat  yksityismetsien varassa. Metsähallituksella ja 
Metsäntutkimuslaitoksella on  toisaalla tärkeä merkitys  mm. kansallispuistojen 
ja suojelualueiden hoidossa sekä metsäalan tutkimus- ja kehitystoiminnassa. 
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2.  AINEISTO  JA  MENETELMÄT

2.1   Lähestymistapa 

Selvitys laadittiin aikajaksolla 20.11. - 10.12.2008 Seinäjoen ammattikorkeakoulun 
maa- ja metsätalouden yksikössä Ähtärissä ja Ilmajoella kirjallisuuskatsauksena. 
Lisäksi mainitulla aikajaksolla tehtiin mediaseurantaa sekä haastateltiin osaa 
metsäalan organisaatioista. Selvitystä tehtäessä ei ollut tiedossa, että siitä tehdään 
virallinen julkaisu. Näin ollen lähteissä ei voida jälkikäteen luotettavasti mainita 
tarkkoja mediaseurannan eikä haastattelujen ajankohtia. Selvitystä täydennettiin 
tammikuussa 2009 metsäteollisuuden skenaariotarkasteluilla. Lisäksi verkkojul-
kaisut varmennettiin 17. - 18.1.2009, jos ei toisin mainita. 

2.2   Tarkastelualue

Länsi-Suomeen on tässä selvityksessä ja ammattikorkeakoulujen yhteistyöneu-
votteluissa katsottu kuuluvan pääosin Lounais-Suomen, Häme-Uusimaan, Pir-
kanmaan, Etelä-Pohjanmaan, Keski-Suomen,  Pohjois-Pohjanmaan ja Rannikon 
metsäkeskusalueet. Metsäkeskukset ja maakunnat eivät ole toimialueiltaan täysin 
yhteneviä. Viimeaikaiset kuntaliitokset ovat voineet vaikuttaa eri metsäkeskuksiin 
kuuluvien kuntien lukumäärään.

Hämeen ammattikorkeakoulun metsäopetusyksikön (Evon)  rekrytointialue pai-
nottuu Häme-Uusimaan,  Rannikon (Etelä), Lounais-Suomen ja osin Pirkanmaan 
metsäkeskusalueisiin sekä lisäksi etelä-kaakkoiseen Keski-Suomeen. Tampereen 
ammattikorkeakoulun rekrytointialue käsittää pääosin  Pirkanmaan, Lounais-
Suomen metsäkeskusalueet sekä länsi- ja keskiosia Keski-Suomesta. Seinäjoen 
ammattikorkeakoulun metsäopetusyksikön (Ähtärin Tuomarniemen) rekrytointi 
keskittyy Etelä-Pohjanmaalle, Pohjois-Pohjanmaalle, pohjoiselle Pirkanmaalle 
sekä pohjoiseen Keski-Suomeen. Pohjois-Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan 
metsäkeskusalueet sisältävät entisen Keski-Pohjanmaan metsäkeskusalueen. 
Ähtäriin hakeutuu opiskelijoita myös ruotsinkielisen Pohjanmaan suomenkielisistä 
ja kaksikielisistä kunnista. 

Edellä mainitut metsäalan oppilaitokset saavat toki opiskelijoita kautta maan, 
vaikkakin pohjoissuomalaisten ja itäsuomalaisten opiskelijoiden lukumäärät 
jäävät vähäisiksi.
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3.    TULOKSET  

3.1 Metsäteollisuuden tilanne
  
Venäjän puutullien takia metsäteollisuus joutuu sopeuttamaan tuotantoaan ny-
kyistä pienemmäksi (Honkatukia ym. 2008; Törmä & Reini 2008). Honkatukian  
ym. (2008) mukaan erityisesti vuosi 2009 on kansantaloudellisesti kriittinen, mutta 
talouden rakennemuutoksen myötä tilanne normalisoituu vuoteen 2020 mennessä. 
Puutullit heikentävät kokonaistuotantoa  merkittävästi  Etelä-Karjalassa ja Ky-
menlaaksossa pitkällä aikavälillä (Honkatukia ym. 2008). Törmän ja Reinin (2008) 
mallilaskelmien mukaan pahimmassa skenaariossa kemiallisen metsäteollisuu-
den kapasiteetti olisi noin 70 % nykyisestä tasosta, jolloin metsäteollisuustuotanto 
keskittyisi rannikolle ja sen lähialueiden tehtaisiin. 

Toisaalla metsien suojelupaineet ovat voimistuneet Lapissa ja Kainuussa, mutta 
myös muun Suomen vanhojen metsien suojelusta keskustellaan. Vanhat metsät 
eivät kuitenkaan ole ensisijaisia kuitupuun hankintakohteita Etelä-Suomessa 
(Hänninen & Kallio 2007). Tukkipuun tarjontamahdollisuuksiin vanhojen metsien 
suojelu voi osaltaan vaikuttaa.

Venäjän puutullien takia kotimaisen puunhankinnan lisääntyessä metsätalouden 
tuotannon arvioidaan olevan noin 7 % suurempi vuonna 2020. Raakapuun ky-
synnän kasvu merkitsee myös kantorahatulojen kasvua. (Honkatukia ym. 2008.)  
Käytännössä lakkautettavien tehtaiden puuvirrat ohjataan jatkossa jäljelle jääville 
kilpailukykyisille tuotantolaitoksille (Sopanen 2008). Muuttunut tilanne antaa 
haasteita sekä kotimaisen puunhankinnan turvaamiselle että metsävarojen kes-
tävälle hoidolle ja käytölle. 

3.2   Länsi-Suomen metsien kasvu, hakkuumahdollisuudet  

 ja -kertymät

Metsien kokonaiskasvu on tarkastelualueella noin 45 miljoonaa kiintokuutiometriä 
kuorellista puuta vuodessa Metsäntutkimuslaitoksen toteuttaman viimeisim-
män valtakunnan metsien inventoinnin (VMI10)  mukaan (Korhonen ym. 2007). 
Vuosikasvu  on hieman alle puolet  (46 % ) Suomen metsien kokonaiskasvusta 
(taulukko 1).  Nuorten metsien kasvu on merkittävää erityisesti Etelä- ja Pohjois-
Pohjanmaan sekä Rannikon metsäkeskusalueilla, jolloin kaikkea kasvua voida 
realisoida ainespuun hakkuissa. Metsien hoidolla ja metsänparannustoiminnalla 
on mahdollista turvata metsien suotuisa kasvukehitys. 
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Vuosina 1998 - 2007 Länsi-Suomen keskimääräinen hakkuukertymä (28,2 milj. m3) 
on ollut noin puolet koko Suomen hakkuukertymästä (Metsätilastollinen... 2008).  
Metsähallituksen noin 5 miljoonan kuutiometrin vuotuisista hakkuista vain noin 
viidennes tehtiin Länsi-Suomessa vuonna 2006 (Metsätilastollinen... 2007).  Osa 
metsäoppilaitosten ja enin osa Metsäntutkimuslaitoksen hakkuista tilastoituu 
Metsähallituksen osuuteen.

Länsi-Suomen tarkastelualueen suurin kestävä hakkuukertymä ylittää seuraavan 
kymmenen vuoden aikana 6 - 7 miljoonalla kuutiometrillä vuosina 1998 - 2007 
toteutuneen teollisuuspuun mitat täyttävän hakkuukertymän (Nuutinen ym. 
2007; Metsätilastollinen… 2008;  taulukko 1). Venäjän puutullien kompensoimi-
seksi tarvittavasta 15 miljoonasta raakapuukuutiometristä saataisiin siis hieman 
alle puolet Länsi-Suomesta. Vuotuiset hakkuumahdollisuudet ovat lisääntyneet 
runsaasta  puolesta miljoonasta kuutiometristä vajaaseen kahteen miljoonaan 
kuutiometriin metsäkeskusalueittain tarkastellen alueellisista erityispiirteistä 
riippuen. Metsäkeskusalueen pinta-ala selittää keskeisen osan alueellisista hak-
kuumahdollisuuksista. Laskentaoletukset ja metsien käytön osittaiset rajoitteet 
vaikuttavat metsäkeskustason lukuihin (taulukko 1). 

Taulukko 1.    Puuston vuotuinen kokonaiskasvu (milj. m3) ja  vuotuiset hakkuumahdollisuudet 
(milj. m3) Metsäntutkimuslaitoksen Valtakunnan metsien 10. inventoinnin mukaan 
seuraavalle 10 vuoden tarkastelujaksolle (Korhonen ym. 2007) sekä vuosien 
1998 - 2007 hakkuukertymät (milj. m3) metsäkeskusalueittain (Nuutinen ym. 
2007; Metsätilastollinen… 2008).  Suurin kestävä hakkuukertymä seuraavan 10 
vuoden aikana perustuu Valtakunnan metsien 10. inventoinnin pohjalta tehtyihin 
Metsäntutkimuslaitoksen laskelmiin.  

Metsäkeskus  Kokonaiskasvu  
Suurin kestävä 

hakkuukertymä 

 Hakkuukertymä 

 1998 - 2007 

Lounais-Suomi     6,0    5,3 4,1

Häme-Uusimaa   6,7   5,8 5,1

Pirkanmaa 5,8   5,1  3,9  

Etelä-Pohjanmaa 6,3 4,6 3,9

Keski-Suomi   8,2 6,2 5,4

Pohjois-Pohjanmaa  9,6  5,7 4,4

Rannikko  2,7  1,9 1,4

Länsi-Suomi     45,3  34,6  28,2

Koko Suomi      98,5  71,4 56,9
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3.3   Puunhankinnan resurssitarvearviot

Länsi-Suomen alueella vuotuisen ainespuun hakkuumäärän lisääminen 6 - 7 
miljoonalla kuutiometrillä merkitsee keskimäärin noin  miljoonaa lisäkuutiomet-
riä metsäkeskusaluetta kohti Venäjän puutullien kompensoimiseksi (taulukko 
1). Miljoona kuutiometriä raakapuuta vastaa likimain yhden metsäteollisuuden 
hankintapiirin vuotuista ainespuun hankintamäärää (ks. Lauhanen & Laurila 2008). 
Venäjän puutullien toteutuminen merkitsisi Länsi-Suomessa noin 200 metsätoimi-
henkilön lisätarvetta ainespuun hankinnassa tilanteessa, jossa eläkkeelle siirtyviä 
metsäteknikoita korvataan metsätalousinsinööreillä. Stora Enson hankinta-alueen 
laajentaminen Länsi-Suomeen on parantanut metsätoimihenkilöiden työllisyyttä 
parin viime vuoden aikana. 

Jos  raakapuun ostotavoite on miljoona kuutiometriä, niin operatiiviseen kentän 
puunostoon tarvitaan noin 20 metsätoimihenkilöä (ostomäärä 50 000 m3 / toimi-
henkilö) vuodessa. Tätä ja seuraavia lukuarvioita käytetään yleisesti puunhankin-
nan suunnittelun resurssilaskelmissa mm. Metsäliiton ja UPM Metsän Seinäjoen 
hankintapiireillä. Paikoitellen Etelä-Pohjanmaan tai Vaasan rannikkoalueen 
olosuhteissa realistinen ostomäärä on vain noin 30 000 m3 toimihenkilöä kohti.  
Etelä-Pohjanmaa ja Vaasan rannikkoalue on pienipuustoista, osin suometsäval-
taista aluetta. Lisäksi alueen tilusrakenne kapeine sarkoineen luo puunhankinnalle 
omat haasteensa.  

Puunkorjuun ohjauksen tarvitaan kolme metsätoimihenkilöä ja kaukokuljetuksen 
ohjaukseen sama määrä eli kolme toimihenkilöä miljoonan ainespuukuutiometrin 
vuotuiseen hankintatavoitteeseen pääsemiseksi realistisesti ja kustannustehok-
kaasti.  Edelleen metsäpalvelujen markkinointiin ja toteutukseen  tarvitaan yksi 
toimihenkilö, bioenergia-asioiden konsultointiin ja koordinointiin yksi lisähenkilö 
sekä kasvavaan kaupunkimetsänomistajien neuvontaan yksi toimihenkilö ns. seg-
menttiostajaksi. Kaikkiaan miljoonan lisäkuutiometrin puunhankinta edellyttää 
siis noin 30 operatiivisen metsätoimihenkilön työpanosta.  Lisäksi  suurempien 
hankintayksiköiden ja keskushallinnon ohjaus- ja tukitehtävissä tarvitaan toimi-
henkilöitä. Metsänhoitajatason ylimmät johtotehtävät ovat erikseen.  

Lisäksi miljoonaan kuutiometrin hankintaan tarvitaan 40 hakkuukonetta ja 40 
kuormatraktoria vuositason työsuoritteiden ollessa noin 25 000 m3 koneyksik-
köä kohti. Kaksivuorotyössä tarvitaan 160 metsäkoneenkuljettajaa miljoonaa 
kuutiometriä kohtia. Puutavara-autoja tarvitaan noin 33 kappaletta miljoonaa 
kuutiometriä kohti (30 000 m3 vuosisuoritteella autoa kohti).  Kaksivuorotyössä 
miljoona kuutiometriä edellyttää 66 autonkuljettajaa. Länsi-Suomen resurssit 
saadaan kertomalla mainitut luvut seitsemällä.
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Tulevaisuudessa hakkuumäärät painottuvat metsien harvennuskohteisiin. Pari 
vuotta sitten päättyneen metsäverouudistuksen  siirtymäkauden lopulla keski-
tyttiin tukkipuuvaltaisiin uudistushakkuisiin. Metsäntutkimuslaitoksen mukaan 
kasvatushakkuiden osuus on 43 % noin 100 miljoonan kuutiometrin vuotuisista 
hakkuista seuraavan 30 vuoden aikana (Nuutinen ym. 2007).

Puunhankintaresursseja ei ole varaa supistaa korjuuolosuhteiden vaikeutuessa, 
jotta jäljelle jäävien tehtaiden raaka-ainehuollosta selviydytään. Myös ilmaston 
lämpeneminen vaikeuttaa puunkorjuuta, kun roudattomina talvina suometsien 
puunkorjuu ei kaikilta osin ole mahdollista (Karjalainen ym. 1991). 

3.4 Metsäenergian hankinnan resurssitarvearviot

Suomen tulisi lisätä uusiutuvan energian käyttöä 9,5 prosenttiyksikköä seuraa-
van 10 vuoden aikana (Metsätilastollinen… 2008; taulukko 2). Käytännössä tämä 
perustuu metsäenergiaan (mm. Lauhanen & Laurila 2008).  Länsi-Suomessa 
hakkuutähteiden ja kantojen hankinta on ollut merkittävää kuusivaltaisten 
metsäkeskusten alueilla Häme-Uusimaalla, Keski-Suomessa, Pirkanmaalla ja 
Pohjanmaan rannikolla (Metsätilastollinen… 2008). Sen sijaan nuorten metsien 
hoitokohteilta saatavan pienpuuhakkeen hankinta on korostunut Etelä- ja Pohjois-
Pohjanmaalla (taulukot 3 ja 4). Metsäteollisuuden kilpailukyvyn parantamiseksi 
metsäklusteri kehittää parhaillaan puupohjaisia nestemäisiä biopolttoaineita ja 
niiden tuotantolaitoksia (McKeough & Kurkela 2006).

Metsäntutkimuslaitoksen ja VTT:n laskelmien mukaan metsäenergian hankintaan 
ja lämpöyrittäjyyteen  tarvitaan tulevaisuudessa noin 7 000 työntekijää (taulukko 
2).  L&T Biowatti rekrytoikin hiljattain 20 - 30 metsätoimihenkilöä uuteen valta-
kunnalliseen hankintaorganisaatioonsa. Lämpöyrittäjien ja –osuuskuntien  hoita-
mien lämmityskohteiden määrä on lisääntynyt selvästi 2000-luvulla (taulukko 3). 
Länsi-Suomessa lämpöyrittäjyys on merkittävämpää kuin Kainuussa tai muualla 
Itä-Suomessa. Etelä-Pohjanmaa on  lämpöyrittäjyyden kärkimaakunta. Erityisesti 
Etelä-Pohjanmaan metsäkeskuksen pitkäjänteinen hanketoiminta on edistänyt 
maakunnan lämpöyrittäjyyttä.
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Taulukko 2.   Metsäenergian tuotannon ja käytön valtakunnallinen työvoimatarve henkilötyö-
vuosina vuonna 2020, mikäli tuontipuun käyttö tyrehtyy ja kotimaisia hakkuita 
lisätään (Helynen ym. 2007). 

Metsähakkeen tuotanto ja kuljetus  6200

Pilkekauppa  500

Lämpöyrittäjyys    400

Sähkön ja lämmön suurtuotanto   150

Polttoainejalosteiden valmistus  150

      

Kuva 1.  Metsäenergian hankinta painottuu Pohjanmaalla nuoriin kasvatusmetsiin. (Kuva 
Risto Lauhanen.) 
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Taulukko 3.    Lämpöyrittäjien hoitamien lämmityskohteiden lukumäärä vuoden 2007 lopulla 
metsäkeskuksittain. Tässä yhteydessä lukumäärät on pyöristetty viiden kohteen 
tarkkuuteen yksityiskohtaisesta ja ei-julkisesta nimilistat sisältävästä lämpöyrit-
täjä- ja lämmityskohdetilastosta. (Metsäkeskus… 2008).

Metsäkeskus  Lämmityskohteet      

Lounais-Suomi  40

Häme-Uusimaa   25  

Pirkanmaa     25  

Etelä-Pohjanmaa   80                        

Keski-Suomi   20

Pohjois-Pohjanmaa 30

Rannikko   20   

Länsi-Suomi 240

Koko Suomi 330

3.5   Metsänhoitotyömäärät ja resurssit

Metsien rakenteen takia metsäojien kunnostusta ja nuorten metsien hoitoa on 
tehty erityisesti Etelä-Pohjanmaalla ja Pohjois-Pohjanmaalla, mikä on suovaltai-
simman  Länsi-Suomen alueellinen erityispiirre. Suometsien hoitoa on tarvetta 
lisätä kotimaisen puuhuollon turvaamiseksi.  Turvemaiden hakkuiden osuus 
seuraavan 30 vuoden aikana noin 20 % kaikista hakkuista (Nuutinen ym. 2007). 
Nuorten metsien hoitokohteilta puolestaan saadaan energiapuuta.

Pelkästään Etelä-Pohjanmaan metsäkeskusalueella kunnostusojitusten suun-
nitteluun ja toteutukseen (kokonaissuorite  14 000 ha vuodessa) tarvitaan noin 
25 toimihenkilöä. Kaivinkoneyksiköitä on käytettävissä noin 40 kappaletta. Kun 
metsäntietyöt sekä siemen-  ja taimihuollon tehtävät otetaan tarkasteluun mu-
kaan, tarvitaan Etelä-Pohjanmaalla noin 40 - 50 kentän toimihenkilöä tavoitteiden 
saavuttamiseksi. (Kuusela 2008.) 

Länsi-Suomen metsänomistajien liitossa työskentelee tällä hetkellä 6  toimihen-
kilöä, ja sen alaisissa metsänhoitoyhdistyksissä metsänomistajien edunvalvonta-,  
neuvonta-  ja metsänhoitotöiden ja puunhankintapalvelujen  työnjohtotehtävissä 
noin 260 metsätoimihenkilöä (Mäki-Hakola 2008).  

Metsäpalveluyritysten työvoimatarpeita ei ole aivan yksinkertaista arvioida. Metsä-
palveluyrittäjyys on  toistaiseksi keskittynyt työntekijäpuolelle. Toimihenkilötason 
palveluyrityksiä ei suuressa mittakaavassa vielä ole. Metsätalousinsinöörien 
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liiketoimintaosaamista ja yrittäjyysvalmiuksia tulee kehittää, jos metsä- ja puu-
kauppapalvelut vapautuvat.  Metsäyhtiöt säilyttävät mitä todennäköisimmin ny-
kyiset toimihenkilöjärjestelmänsä, jotta ainespuun hankintakustannukset pysyvät 
hallinnassa ja puun toimitusvarmuus turvataan. 

Kuva 2.  Metsäojien kunnossapito turvaa suometsien puuvarat. Etelä- ja Keski-Pohjanmaalla 
tehdään kunnostusojituksia eniten maassamme. (Kuva Risto Lauhanen.)

Taulukko 4. Kunnostusojitusmäärät  ja nuorten metsien kunnostusmäärät vuonna 2007 
tuhansina hehtaareina metsäkeskuksittain (Metsätilastollinen… 2008).

Metsäkeskus  Kunnostusojitus Nuoren metsän kunnostus        

Lounais-Suomi      3    6

Häme-Uusimaa   1   4 

Pirkanmaa 2    5   

Etelä-Pohjanmaa 14  11

Keski-Suomi    5  8

Pohjois-Pohjanmaa 17 12 

Rannikko  2  3

Länsi-Suomi     44 49  

Koko Suomi      67 86
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4. TARKASTELU

Selvityksen tavoitteena oli koota ajan tasalla olevia tietoja Länsi-Suomen metsien 
kasvusta, hakkuumahdollisuuksista ja -kertymistä sekä arvioida niiden pohjalta 
puunhankinnan resurssitarpeita Venäjän puutulliskenaarion realisoituessa. Lisäksi 
tavoitteena oli kerätä tilastotietoja kunnostusojituksen, nuorten metsien hoidon 
ja lämpöyrittäjyyden työmääristä ja resursseista. Metsäenergian resurssitar-
vearviot oli myös tarkoituksena koota. Tätä selvitystä tehtiin länsisuomalaisen 
metsäalan ammattikorkeakouluverkoston kehittämistyön taustamateriaaliksi 
(Lassila 2008).  

Selvityksen perusteella Venäjän puutullioptio on realisoitumassa (Honkatukia ym. 
2008). Puutullien kompensoimiseksi kotimaista puunhankintaa on mahdollista 
lisätä metsäteollisuuden toimintaedellytysten turvaamiseksi (Honkatukia ym. 
2008; Metsätilastollinen… 2008). Länsi-Suomen osuus on noin puolet Suomen 
metsien vuosikasvusta ja vuotuisesta hakkukertymästä. Venäjän puutullien 
kompensoimiseksi Länsi-Suomen tarkastelualueen hakkuumahdollisuuksia olisi 
mahdollista lisätä noin 6 - 7 miljoonalla kuutiometrillä vuodessa, kun kotimaista 
puunhankintaa tulisi lisätä 15 miljoonalla kuutiometrillä vuositasolla (Honkatukia 
ym. 2008; Metsätilastollinen… 2008). Tämä korostaa Länsi-Suomen metsien ja 
metsätalouden merkitystä kotimaisessa puuhuollossa.

Metsätalouden tuotannon arvioidaan mallilaskelmien perusteella olevan noin 
7 % suurempi vuonna 2020 verrattuna puutullittomaan tilanteeseen samaan 
aikaan, kun puun hintojen arvioidaan kohoavan (Honkatukia ym. 2008). Lisäksi 
kemiallisen metsäteollisuuden arvioidaan keskittyvän rannikkoalueelle ja sen 
välittömään läheisyyteen, mikäli mallilaskelmilla laadittu pahin tuotantolaitos-
ten saneerausskenaario toteutuisi  (Törmä &  Reini 2008).  Pitkähkön ajanjakson 
tarkastelussa erityisesti Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan aluetaloudet kärsisivät 
Venäjän puutulleista (Honkatukia ym. 2008). Malli- ja skenaariotarkasteluissa on 
kuitenkin erilaisia toimintaympäristöön ja laskentaprosesseihin liittyviä oletuksia. 
Metsäteollisuuden kilpailukyvyn parantamiseksi kehitettävät uudet tuotteet, kuten 
nestemäiset puupohjaiset polttoaineet (McKeough & Kurkela 2006) vaikuttavat 
kokonaistarkasteluun.

Toisaalta Länsi-Suomen metsien suojelupaineet eivät vaikuta niin voimakkailta 
kuin Lapissa tai Kainuussa, sillä mm. pohjalaismaakuntien ojitetut puuta kasvavat 
suometsät ovat talousmetsiä. Ilmaston lämpeneminen kuitenkin lisää puunkorjuun 
haasteita erityisesti suometsävaltaisissa maakunnissa. 
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Metsäenergian käytön lisäämistarpeet edellyttävät raaka-ainehankinnan riittävää 
resursointia. Mikäli Venäjän puutullit toteutuvat  ja kotimaista puunhankintaa 
lisätään, metsäenergia-alalle tarvitaan maassamme 7000 työntekijää vuoteen 
2020 mennessä (Helynen ym. 2007).  Etelä-Pohjanmaa on lämpöyrittäjyyden 
kärkimaakunta maassamme (Metsäkeskus… 2008).  

Metsäalan tulevaisuuden ennakointiin liittyy paljon erilaisia skenaarioiden las-
kenta- ja lähtötieto-oletuksia. Hakkuumahdollisuudetkin ovat mahdollisuuksia 
urbanisoituvassa yhteiskunnassa. Tilastojen valossa voidaan osoittaa kuitenkin 
selkeitä ja luotettavia tutkimuksen pohjautuvia tunnuslukuja Länsi-Suomen 
metsien kasvusta ja toteutuneista hakkuumääristä.
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